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  اقتصاد اسلامیو چشم اندازهاي فلسفۀ  درآمدي بر چیستی، قلمرو،
  *محمدجواد توکلی

  چكيده
هاي اخير، گسترش مطالعات انتقادي فلسفة اقتصاد، محقّقان اقتصاد اسـلامي را بـا    در دهه

سؤالي جدي در مورد نقش مطالعات فلسفي در هويت بخشي به دانش اقتصاد اسـلامي و  
ل فلسفي، به بررسـي  ارتقاي آن مواجه ساخته است. در اين مقاله، با استفاده از روش تحلي

اندازهاي فلسفة اقتصاد اسلامي در مقايسه با فلسفة اقتصاد متعارف  چيستي، قلمرو، و چشم
توانند در تعامـل بـا    پردازيم. فرضية اصلي مقاله آن است كه اين دو زمينة مطالعاتي مي مي

شـناختي، و   شناختي،انسـان  شـناختي، هسـتي   هـاي معرفـت   يكديگر، با پرداختن بـه جنبـه  
هاي اقتصادي، به ارتقاي دانش اقتصادي كمك كنند. مطالعات فلسفة  شناختي گزاره ارزش

اقتصاد اسلامي ـ كه از نظر نوع نگـاه فلسـفي (مضـاف) و متعلّـق بررسـي درجـة دوم         
دو دسته منافع بيروني و دروني دارد. اين رويكرد  ،اليه) از همتاي خود متمايز است (مضاف

با گسترش منابع، ابزارها، و متعلّق شناخت و ترويج نظام ارزشـي متعـالي، بـه بازسـازي     
هـا،   رساند. از اين گذشته، با اين بررسي هاي اقتصادي ياري مي واقعيت اقتصادي در نظريه

يابـد   اي اقتصاد اسلامي افزايش ميه خودآگاهي اقتصاددانان نسبت به ماهيت و توان نظريه
پردازي، و اجـرا در آثـار اقتصـاد اسـلامي كشـف       هاي مفقوده ميان مباني، نظريه و حلقه

بخشي به دانش اقتصاد اسلامي و تصحيح مسير حركت  شود؛ و بدين ترتيب زمينة هويت مي
  گردد. آن فراهم مي

شناسـي،   د اسـلامي، معرفـت  ها: فلسفة مضاف، فلسـفة اقتصـاد، فلسـفة اقتصـا     كليد واژه
  شناسي. شناسي، ارزش هستي
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  مقدمه
ت علمـی        در دهه هاي اخیر اقتصاددانان مسلمان همواره بـا چالشـی اساسـی در زمینـۀ هویـ

اند. این چـالش ریشـه    دانش اقتصاد اسلامی در مقایسه با دانش اقتصاد متعارف مواجه بوده
هـاي   گـزاره بار بودن  ایدئولوژي و(اثباتی و هنجاري هاي  در ادعاهایی چون دوگانگی گزاره

میان مکتب اقتصاد و علم اقتصاد، تمـایز بـین دانـش و فنـاوري و نفـی       تفکیک 1)،هنجاري
  دارد. 2ها بر دانش تأثیرگذاري ارزش

انـد:   محققّان اقتصاد اسلامی، براي مواجهه با این چـالش، دو مسـیر متفـاوت را پیمـوده    
اند تـا بـا بـه کـارگیري روش مهندسـی       برخی به طور ضمنی اشکال را قبول و تلاش کرده

نمونۀ ایـن   3هاي اقتصاد متعارف را در دستگاه فکري اسلامی بازسازي کنند. نظریهمعکوس، 
توان در برخی از مطالعات خرد و کـلان اسـلامی بـا رویکـرد اسـلامی یافـت.        تلاش را می

رغـم   هاي تولیدي علی ناکامی این تلاش، به طور عمده، ریشه در این حقیقت دارد که نظریه
کـاري شـدة    داري نظیـر مفهـوم دسـت    هاي بنیادین اقتصاد سرمایه شان، بر پایه ظاهر اسلامی

  اند. انسان اقتصادي و عقلانیت بنا شده
گروهی دیگر از محققّان اقتصاد اسلامی معتقدند که تنهـا راه گریـز از ایـن مشـکل، بنـا      
نهادن دانش اقتصاد اسلامی بر پایۀ مبانی فلسفی و فکـري اسـلامی اسـت. ایـن حرکـت را      

یکردي فلسفی به اقتصاد اسلامی تلقّی، و آن را در زمرة مطالعات فلسفۀ اقتصـاد  توان رو می
را جزء اولین آثار فلسفۀ اقتصاد اسلامی بـه   شهید صدراسلامی قلمداد کرد. شاید بتوان آثار 

  4شمار آورد که پس از ایشان، چندان گسترش نیافت.
رخشی عملی به سمت مطالعۀ هاي اخیر، برخی از محققّان اقتصاد اسلامی در چ در سال

گونـه   اند. شاید اقبال مجدد به ایـن  هاي فلسفی اقتصاد اسلامی تمایل پیدا کرده مبانی و ریشه
گیري مطالعـات فلسـفۀ اقتصـاد متعـارف در چنـد دهـۀ اخیـر         مطالعات را بتوان نتیجۀ اوج

 ـ هاي زیادي روبه دانست. این حرکت نوپا هنوز با چالش ان اقتصـاد  روست. بسیاري از محققّ
انداز روشنی از چیستی و قلمـرو مطالعـات فلسـفۀ اقتصـاد ندارنـد. بـه        اسلامی هنوز چشم

هاي زیادي در مورد قلمرو مطالعاتی فلسفۀ اقتصاد اسلامی وجـود دارد. سـؤال    علاوه، ابهام
اصلی در این زمینه آن است که چگونه رویکرد فلسفی به اقتصـاد، بـه صـورت عـام، و بـه      

هاي نظـري و عملکـردي اقتصـاد     تواند به حلّ چالش می، به صورت خاص، میاقتصاد اسلا
  اسلامی کمک کند؟



   ۶۷ اقتصاد اسلامي ةو چشم اندازهاي فلسف، قلمرو، درآمدي بر چيستي

کنیم تا با اتّخاذ رویکردي تطبیقی، به کنکـاش در زمینـۀ مفهـوم،     در این مقاله، تلاش می
قلمرو و کارکرد مطالعات فلسفۀ اقتصاد اسلامی بپردازیم. سؤال اصلی آن است که آیا اتّخاذ 

انـداز مثبتـی را بـراي تحقیقـات اقتصـاد       توانـد چشـم   ی به اقتصاد اسلامی میرویکرد فلسف
گـویی بـه    اسلامی بـه ارمغـان آورد؟ فرضـیۀ اساسـی در ایـن تحقیـق آن اسـت کـه پاسـخ         

هاي هویتی اقتصاد اسلامی جز با تحقیق در مبانی فلسفی آن ممکـن نیسـت. از ایـن     چالش
نگـاه درجـۀ دوم بـه دانـش      می بـه مثابـۀ نـوعی   توان با عنوان فلسفۀ اقتصاد اسلا تحلیل می

  یافته و یا در حال تحققّ اقتصاد اسلامی یاد کرد. تحقق

  پيشينه تحقيق
هاي فلسفی در مطالعات اقتصاد  یکی از پیشگامان استفاده از تحلیل شهید صدربدون تردید، 

سم اسـت. ایـن   داري و سوسیالی هاي سرمایه اسلامی به ویژه در زمینه نقد مبانی فلسفی نظام
در میان آثار متأخرّ اقتصاد اسلامی دنبال شد. در  شهید صدررویکرد با تکرار برخی مباحث 

  هاي فلسفی اقتصاد اسلامی شدند. این حال، اقتصاددانان مسلمان کمتر وارد چالش
هایی چون مالیه و بانکـداري اسـلامی و    با قوت گرفتن ادبیات اقتصاد اسلامی در زمینه

هاي اقتصادي، برخی از اقتصاددانان مسلمان به سمت و سوي مباحث فلسـفی و   هسایر زمین
 منـذر کهـف  ها و مقالات متفکرانی چون  روشی در اقتصاد اسلامی تمایل پیدا کردند. کتاب

اي از  تـوان نمونـه   م) را مـی 2000( محمد عمر چپرام) و 1990( محمد انس زرقام)، 2000(
  این آثار دانست.

، مطالعات مرتبط با فلسفۀ مضاف و به خصوص فلسفۀ اقتصـاد اسـلامی   در زبان فارسی
شناسـی   هـایی چـون روش   اي در زمینـه  هاي اخیر، آثـار پراکنـده   سابقۀ چندانی ندارد. در ده

  نوشته شده است. 6ها در علم اقتصاد و انسان اقتصادي ، ارزش5اقتصاد اسلامی
توان یکـی از اولـین آثـار فارسـی در      (مجموعه مقالات) را می 7هاي مضاف فلسفهکتاب 

هاي آن از جمله فلسفۀ اقتصاددانست. در این کتاب، دو  شناسی فلسفۀ مضاف و شعبه مفهوم
 8پردازنـد: مقالـۀ اول،   مقاله به طور عمده به تحلیلی گذرا از مبانی فلسفی اقتصاد اسلامی می

هـاي اقتصـادي و رفتـار     پـردازي  لامی را بـر نظریـه  بینی اس ـ تأثیرگذاري برخی عناصر جهان
برخـی از مبـانی فلسـفی اقتصـاد اسـلامی را تشـریح        9کند؛ مقالـۀ دوم  اقتصادي بررسی می

نماید. این دو مقاله تصویر روشنی از مفهوم و گسترة مطالعاتی فلسفۀ اقتصـاد و فلسـفۀ    می
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نویسندگان این دو مقاله نیز بـه  دهند. این نقیصه در آثار بعدي  اقتصاد اسلامی به دست نمی
 11.فلسفۀ علم اقتصاد اسـلامی  10؛بینی قرآن کریم فلسفۀ اقتصاد در پرتو جهانخـورد:   چشم می

، را »مبانی متافیزیکی دانـش اقتصـادي  «) با عنوان 1389( سیدعقیل حسینیشاید بتوان مقالۀ 
ف و اقتصاد اسلامی، به واسطۀ پرداختن به بحث تطبیقی میان مطالعات فلسفی اقتصاد متعار

  آغازگر تحقیقات بعدي در شناخت مفهوم و قلمرو فلسفۀ اقتصاد اسلامی دانست.
ما در مقالۀ حاضر، با مراجعه به ادبیات نوین فلسفۀ اقتصاد، عـلاوه بـر تبیـین مفهـوم و     

انـدازهاي فلسـفۀ اقتصـاد     قلمرو این زمینۀ مطالعاتی، به بازشناسی مفهـوم، قلمـرو و چشـم   
سازد، رویکرد تطبیقی آن در  پردازیم. آنچه این نوشتار را از آثار مشابه متمایز می یاسلامی م

هـاي مطالعـاتی    دو حوزة فلسفۀ اقتصاد و فلسفۀ اقتصاد اسلامی است. توجه به رابطۀ زمینـه 
شناسـی اقتصـاد متعـارف و     شناسـی و ارزش  شناسی، هسـتی  شناسی، روش همچون معرفت

 اي این مقاله است.اقتصاد اسلامی از دستاورده

  هاي مضاف شناسي فلسفه مفهوم
پیش از پرداختن به تعریف و چیستی فلسـفه اقتصـاد، تمـایز میـان مفـاهیمی چـون علـوم        

ها و فلسفۀ علوم ضروري است. تفکیک میان علوم  هاي مضاف، فلسفۀ پدیده مضاف، فلسفه
ه بـه مطالعـات   هاي مضاف چندان دشوار نیست. علوم مضاف به طور عمـد  مضاف و فلسفه

گردد که در آن، از ابزارهاي تحلیلی یک علم، براي بررسی و تحلیـل   اي اطلاق می رشته میان
تـوان در   نمونۀ بارز این زمینۀ مطالعـاتی را مـی   12شود. هاي خارج آن علم استفاده می پدیده

از برندة جایزة نوبل اقتصادي، بـراي مطالعـه نهـاد خـانواده بـا اسـتفاده        13،گري بکرتلاش 
  14ابزارهاي تحلیلی دانش اقتصاد یافت.

  تـر  هـاي مضـاف بـه علـوم، مهـم      هـا و فلسـفه   هاي مضاف به پدیده تفکیک میان فلسفه
  بـه » فلسـفه «هـاي مضـاف اسـت. هنگـامی کـه واژة       از تفکیک میان علوم مضاف و فلسـفه 

  طـور  ؛ بـه شود، بررسـی فیلسـوفانۀ آن موضـوع مـوردنظر اسـت      پدیده یا واقعیتی اضافه می
  مــورد نمونــه، فلســفۀ هنــر زمینــۀ مطالعــاتی اســت کــه در آن، پدیــدة هنــر و هنــرورزي  

توانـد از موضـوعات    گیرد. اینکه منشأ گرایش به هنـر چیسـت، مـی    تحلیل فلسفی قرار می
ها، به طور عمده، به چیسـتی آنهـا از نظـر     فلسفۀ هنر باشد. در واقع، فلسفۀ مضاف به پدیده

  15فلسفی اشارت دارد.



   ۶۹ اقتصاد اسلامي ةو چشم اندازهاي فلسف، قلمرو، درآمدي بر چيستي

شناسـانه و کارکردگرایانـه بـه کـار      در مواردي نیـز در مفهـومی غایـت   » فلسفه« پیشوند
شود، ولـی نظـري بـه     به یک پدیده اضافه می» فلسفه«رود. در این موارد، گرچه پیشوند  می

گیـرد؛ بـه    هاي آن پدیده مورد تحلیـل قـرار مـی    تحلیل فلسفی آن ندارد. و اهداف و کارکرد
آوریم، منظور ما غایت و هدف  قیام عاشورا سخن به میان می طور نمونه، وقتی ما از فلسفۀ

  این نهضت است. این مفهوم، تفاوت معناشناختی روشنی با مفهوم فلسفۀ هنر دارد.
موضوع بحث ما در این مقاله، فلسفۀ مضاف به علوم است. فلسفۀ علم فیزیـک، فلسـفۀ   

انـد. از ایـن    فۀ مضاف بـه علـوم  هایی از فلس علم ریاضی و بالأخره فلسفۀ علم اقتصاد نمونه
شـود. بـرخلاف فلسـفۀ مضـاف بـه       شناسی فلسفی نیز یاد می اصطلاح، گاهی با عنوان علم

ها که مطالعۀ درجۀ اول پدیده اسـت، فلسـفۀ مضـاف بـه علـوم بیـانگر نـوعی نگـاه          پدیده
د شناسانه از نوع درجۀ دوم است. در این مطالعه، موضوعات آن علم به تفصیل مـور  معرفت

شود. ایـن نگـاه    گیرد؛ بلکه خود علم به عنوان کلّی به هم پیوسته ارزیابی می بحث قرار نمی
بخش به علمِ مـورد بررسـی اسـت؛ و از طـرف دیگـر،       درجۀ دوم، از طرفی، نگاهی هویت

  کند. شناسی آن دانش را فراهم می زمینۀ آسیب

  ها ها و مشخّصه فلسفة اقتصاد: ويژگي
وان نوعی فلسفۀ مضاف بـه علـوم، بـا چنـد ویژگـی عمـده بازشناسـی        فلسفۀ اقتصاد، به عن

شود: اول، این رویکرد علمی، به عنـوان نـوعی فلسـفۀ مضـاف، نگـاهی درجـۀ دوم در        می
تحلیل دانش اقتصاد است؛ دوم، فلسفۀ اقتصاد رویکردي انتقادي بـه اقتصـاد متعـارف دارد؛    

ولیـۀ حیـات خـود، بـه ایفـاي نقـش       سوم، رویکرد فلسفۀ اقتصاد پـس از گذرانـدن دوران ا  
  شده روي آورده است. بازتولید دانش اقتصاد بر اساس مبانی فلسفی ترمیم

  الف) فلسفة اقتصاد به عنوان دانش درجة دوم
توان در تشبیهی ساده هماننـد تصـویربرداري هـوایی از یـک رودخانـه       فلسفۀ اقتصاد را می

گردي بر فضاي سرزمینی دانش اقتصاد پـرواز،  دانست. در این مطالعه، گویا شما سوار بر بال
کنید. تصویري که این بالگرد از فضاي سـرزمینیِ   و از بالا سیر تحول این دانش را رصد می

شناسی اسـت کـه در آن بـه تحلیـل جزئیـات       هاي زمین دارد، مانند نقشه دانش اقتصاد برمی
دهد که ایـن گنجینـۀ    ان میشود. این تصویر نش شود؛ بلکه خطوط کلّی ترسیم می توجه نمی

شناسـی) و   کنـد (روش  معرفتی از کجا سرچشمه گرفته است (مبانی)، چگونه حرکـت مـی  
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باید توجه داشت که تصـویر مـورد اشـاره،     16پژوهی). اش کجاست (آینده دورنمایی حرکتی
تصویري فلسفی است و چۀ بسا با تفسیري که در مطالعـات تـاریخ عقایـد اقتصـادي ارائـه      

  متفاوت باشد.شود،  می
آنچه دورنماي حرکتیِ دانش خوانده شد، نوعی تعمیم شیوة تصویربرداري از وضـعیت  
کنونی به تصویربرداري از آینده است. با این بیان، مطالعـات فلسـفۀ اقتصـاد تنهـا نـاظر بـه       

سـازي آن   تواند به بازسازي آینده دانش و شـبیه  یافته و موجود نیست؛ بلکه می دانش تحققّ
  گمارد. این نگرشی است که در ادامه، در مورد اقتصاد اسلامی، مطرح خواهیم کرد.همت ب

دانیــل گونــه کــه  هــاي هــواییِ تولیــديِ فیلســوفان اقتصــاد از دانــش اقتصــاد، آن نقشــه
شناسـی و   هـاي تولیـدي در فلسـفۀ زیسـت     کند، مانند نقشـه  م) به خوبی بیان می2006(لیتل

کننـد تـا فهـم روشـنی از دانـش اقتصـاد        اقتصادي تلاش میفلسفۀ فیزیک است. فیلسوفان 
هـاي معاصـر و    هاي موفقیـت، چـالش    موجود پیدا کنند. آنان به طور عمده به بررسی جلوه

  17پردازند. روي دانش اقتصاد می هاي پیش چالش

  ب) فلسفة اقتصاد به عنوان رويكردي انتقادي
دیگري از این نـوع فلسـفۀ مضـاف آشـنا     نگاهی به مطالعات فلسفۀ اقتصاد، ما را با ویژگی 

سازد. این حوزة مطالعاتی، به طور عمده، واکنشی انتقادي به اقتصاد متعارف و یا اقتصاد  می
محققّـان   19یاد شده است. 18ارتدوکس است. از این رویکرد، گاه با عنوان اقتصاد هترودکس

 ـ    ی شـدن بـیش از حـد    فلسفۀ اقتصاد، اقتصاد متعارف را به فاصـله گـرفتن از واقعیـت، کم
کننـد. ایـن    هاي سـایر علـوم اجتمـاعی مـتهم مـی      گیري از یافته زدگی) و عدم بهره (ریاضی

شناسـی،   هـاي معرفـت   گیـري مطالعـاتی در حـوزه    انتقادات به دانش اقتصـاد باعـث شـکل   
  شناسی اقتصاد شده است. شناسی و ارزش شناسی، انسان شناسی، هستی روش

اد را نباید بـا رویکـرد انتقـادي مکاتـب مختلـف اقتصـادي       رویکرد انتقادي فلسفۀ اقتص
هاي انتقادي در فلسفۀ اقتصاد نوعی نقد مفهومی،  نسبت به یکدیگر، یکسان دانست. بررسی

  هاي اقتصادي است. بندي واقعیت روشی، و معرفتیِ تلاش اقتصاددانان در کشف و فرمول

  ج) فلسفة اقتصاد و بازتوليد دانش اقتصادي
لعات فلسفۀ اقتصاد به عنوان نگـاهی درجـۀ دوم و انتقـادي در حـوزة مطالعـات      گرچه مطا

اقتصاد شکل گرفت، این رویکرد در ادامۀ حیات خود به بازتولید دانش اقتصـادي پرداختـه   
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تـوان بـه عنـوان نـوعی مکتـب فکـري در قلمـرو         است. بر این اساس، فلسفۀ اقتصاد را می
توان در باز تولید دانـش اقتصـاد    بارز این مسئله را میمطالعات اقتصادي قلمداد کرد. نمونۀ 

وجو کرد. برخی از فیلسوفان اقتصـادي، پـس از    در حیطۀ مطالعات اخلاق و اقتصاد جست
گرایانه،  هاي مطلوبیت هاي اقتصادي و تشکیک در رویکرد تحلیل مبانی فلسفۀ اخلاقیِ نظریه

رو، ادبیات گستردة  اند. از این ي نمودههاي اقتصاد سعی در بازتعریف عنصر اخلاق در نظریه
اخلاق اقتصادي صرفاً در حیطۀ مطالعات فلسفی توقـّف نکـرده؛ بلکـه مطالعـات نظـري و      

  هاي اخلاقی انسان اقتصادي صورت گرفته است. سازي گرایش تجربی بسیاري در مدل
ر م) با تفکیک میـان دو نقـش فیلسـوفان اقتصـادي، بـر نقـش آنـان د       2006دانیل لیتل (

اند. در  گذارد. به نظر او، فلاسفه از طرفی دستیار اقتصاددانان بازتولید دانش اقتصاد صحه می
کننـد؛ بلکـه    هاي فرمال طراحی مـی  اند و نه مدل ایفاي این نقش، فلاسفه نه محققّان تجربی

، دانیل لیتـل پردازند. به نظر  هاي مفهومی، روشی، و اخلاقی دانش اقتصاد می آنان به بررسی
کننـد و آن کمـک بـه پیشـبرد      فلاسفه نقشی فراتر از دستیاري اقتصـاددانان را نیـز ایفـا مـی    

  .هاي اقتصادي است نظریه
آنچه تاکنون گفته شد، نقش فلاسفه به عنوان دستیاران اقتصاددانان بود؛ ولی فاصـله میـان   

و  سـن آمارتیـا  نقد و ساختن نظریه، چندان مشخص نیست. برخی از اقتصاددانان هماننـد  
اي در پیشـبرد   توانند نقش سازنده اند که فیلسوفان می این ایده را مطرح کرده دانیل هاسمن

هاي مهم و مشکلات تجربی موجود در دانش اقتصاد ایفا کنند. نگـاهی بـه مقـالات     نظریه
شواهد روشنی از تأثیر سازندة تلفیق فلسفه و اقتصاد بـه دسـت    20اقتصاد و فلسفهمجلۀ 

  21دهد. می

  هاي مطالعاتي فلسفه اقتصاد وقلمر
هـاي مختلـف تفکیـک نمـود. دانیـل       توان به گونـه  قلمروهاي مطالعاتی فلسفۀ اقتصاد را می

هـاي   م) مطالعات نظریۀ انتخاب عقلایـی، ارزیـابی نتـایج، نهادهـا، و فراینـد     2008هاسمن (
وان سـه  هاي اقتصادي و چگونگی معرفت به آنها را بـه عن ـ  شناسی پدیده اقتصادي، و هستی

م)، در تعیین قلمـرو فلسـفۀ   2005( اشمیتز 22گیرد. حیطۀ مطالعاتی فلسفۀ اقتصاد در نظر می
هـاي   شـناختی و بررسـی   هـاي ارزش  اقتصاد، به مطالعات اقتصاد و فلسفۀ اخـلاق، بررسـی  

هاي مطالعـاتی فلسـفۀ    م) زمینه2002( اوسکالی مکیکند.  شناختی در اقتصاد اشاره می روش
و تحلیـل   24شناسـی اقتصـاد،   هسـتی  23هـاي اقتصـادي،   سه محور بررسی مدلاقتصاد را در 
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) در مجموعه مقـالات خـود،   1994( دانیل هاسمن 26کند. بندي می دسته 25نهادهاي اقتصادي
شناسی اقتصاد به عنوان موضوع اساسـی در فلسـفۀ اقتصـاد تمرکـز      به طور عمده، بر روش

نیـز   27شناسـی اقتصـاد   شناسی و زبـان  ستیشناسی، ه هاي معرفت کند و به برخی از جنبه می
م)، فلسفۀ اقتصاد بـه طـور عمـده اختصـاص دارد بـه      1991( دبرو ردمنپردازد. از نگاه  می

م) چـالش موجـود در آشـتی دادن بـین مشـکل کسـب       1964( ویلیامز بارتلیبررسی آنچه 
شـناختی و   هاي روش زمینه 29فلسفه و اقتصاددر کتاب  28نامد. معرفت و مشکل عقلانیت می

  هاي تعامل بین فلاسفه و اقتصاددانان قلمداد شده است. ترین عرصه شناختی عمده معرفت
هاي مطالعاتی فلسفۀ اقتصاد را نقطۀ  م) از قلمرو2006( دانیل لیتلبندي  شاید بتوان دسته

فلسـفۀ   آغاز مناسبی براي بحث تطبیقی در زمینۀ چیستی قلمرو فلسـفۀ اقتصـاد متعـارف و   
به اختصـار   1گونه که در جدول شمارة  ها، آن اقتصاد اسلامی دانست. او در تبیین این زمینه

شناسـانه بـه    شناسـانه، و ارزش  شناسـانه، معرفـت   نشان داده شده است، میان سه نگاه مفهوم
  کند. هاي اقتصادي تفکیک می گزاره

  لیتل هاي مطالعاتی فلسفه اقتصاد از نگاه دانیل : زمینه1جدول 
  رو هاي پیش سؤال  زمینۀ مطالعاتی

  مفهوم نهادهاي اقتصادي و اجتماعی، نهاد بازار، ارزش اقتصادي و غیراقتصادي  شناسی اقتصاد  مفهوم

  شناسی معرفت
  شناسی اقتصاد و روش

هاي اقتصادي، امکان  امکان ارائۀ قانون در اقتصاد، واقعی بودن و یا انتزاعی بودن فروض در نظریه
پذیري در مقابل تأییدپذیري، جایگاه  هاي اقتصادي، ابطال پذیري نظریه معرفت اقتصادي، آزمونکسب 

  هاي اقتصادي بودن نظریه هاي اقتصادي، فرمال بودن یا تجربی فرض عقلانیت اقتصادي در نظریه
هاي اخلاقی و  بررسی

  هاي اخلاقی در اقتصاد، نقش عدالت توزیعی در اقتصاد نقش ارزش  ارزشی
  

هـا   اي از سـؤال  قلمروهاي سه گانۀ فلسفۀ اقتصاد، ما را در ارزیابی دانش اقتصادي بـا دامنـه  
  پردازیم: ها می سازد که به اختصار بدان مواجه می

فیلسوفان اقتصادي بخشی از توان خود را به تحلیـل مفـاهیم    شناسانه: . مطالعات مفهوم1
هاي اقتصادي همانند مفهوم عقلانیت اقتصادي، تعادل نـش، رقابـت    مورد استفاده در نظریه

دهند. در این بررسی، رسـالت   هاي معاملاتی و اطلاعات نامتقارن اختصاص می کامل، هزینه
هـا را روشـن، و بـدین وسـیله بـه       نظریهفیلسوف آن است که ضعف یا قوت این مفاهیم و 

هاي نظري دانش خود را تقویت نماید. به بیان دیگـر، فلاسـفه    اقتصاددان کمک کند که پایه
هـاي   ها و تبیـین   شوند که نظریه کنند و باعث می تر شدن مفاهیم هر علم کمک می به روشن

  30تري ارائه شوند. اقتصاديِ موفق
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شناسـی و   ، مباحث روشدانیل لیتلبه اعتقاد شناسانه:  تشناسانه و معرف . مطالعات روش2
دهـد. او بـدون ارائـۀ     ترین دستاورد فیلسوفان اقتصادي را تشـکیل مـی   شناسی عمده معرفت

اي از سـؤالات   شناسانۀ اقتصـاد، سلسـله   شناسانه و معرفت تفکیک خاصی از مطالعات روش
تـوان   یطه دشوار است، ولی میکند. هرچند تفکیک این دو ح روشی و معرفتی را مطرح می

 این دو حوزة بررسی را با سؤالات هر زمینۀ مطالعاتی بازشناسی کرد:
اي از  هاي اقتصادي، ما را با مجموعه شناسانه به نظریه نگاه معرفتشناسی اقتصاد:  معرفت

هـاي بشـري    ها در مورد متعلق و نوع معرفت اقتصادي و تفاوت آن با سـایر معرفـت   سؤال
هـاي اقتصـادي، ماهیـت تبیـین      نمایی یا انتزاعـی بـودن مـدل    کند. سؤال از واقع می رو روبه

سو و واقعیت تجربی رفتـار   ها از یک هاي انتزاعی ریاضی و نظریه اقتصادي، رابطه میان مدل
هـاي اقتصـادي، نـوع قـوانین      و نهادهاي اقتصادي از سوي دیگر، ماهیـت مفـاهیم در مـدل   

شناسـیِ   رو در معرفـت  هـاي پـیش   در اقتصـاد از جملـه سـؤال    بینی اقتصادي و جایگاه پیش
  31اند. اقتصاد

هاي روشی کسب معرفت  شناسانه، جنبه گونه بررسی معرفت در این شناسی اقتصاد: روش
هـاي   هـایی در زمینـۀ روش   توان به سوال گیرد؛ از آن جمله می اقتصادي مورد مداقه قرار می

هـا   هاي اقتصادي، نقـش ارزش  ض در ارزیابی نظریههاي اقتصادي، جایگاه فرو آزمون نظریه
هاي اقتصادي،  و فروض ضمنیِ اخلاقی همچون ارزش رفاه و عدالت اجتماعی در استدلال

هاي اقتصادي، اهمیت و جایگاه فروض  هاي قیاسی و تجربی در آزمون نظریه جایگاه روش
  32کرد. هاي علمی اشاره ها و فرضیه هاي تحقیق در ارتقاي نظریه و رویه
کننــد کــه  گرچــه اقتصـاددانان معمــولاً ســعی مـی   هــاي اخلاقــی و ارزشــی: . بررسـی 3
گـذاري   ها بداننـد، بـه صـورت ضـمنی، اقـدام بـه ارزش       شان را مستقل از ارزش هاي نظریه

تــوان در مطالعــات اقتصــاد رفــاه و حمایــت از  کننــد. نمونــۀ بــارز آن را مــی اخلاقــی مــی
هـاي   گـذاري  هاي اخلاقی تنها به بررسـی ارزش  حوزة بررسیگرایی مشاهده کرد.  مطلوبیت

شود. عـلاوه بـر ایـن، فیلسـوفان اقتصـادي بـه        هاي اقتصادي منحصر نمی اخلاقی در نظریه
انــد. ایــن دو گونــه بحــث  مطالعــه رابطــه میــان اخــلاق و اقتصــاد نیــز علاقــه نشــان داده 

خـلاق و اقتصـاد و مطالعـات    توان به ترتیب در قلمرو مباحث فلسفۀ ا شناختی را می ارزش
 بندي کرد. اخلاق و اقتصاد دسته
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شناسـانه قـرار    شناسـانه و انسـان   شناسانه، مطالعات هستی هاي معرفت در لایۀ زیرین بررسی
شـان   هاي اقتصادي از بعد فروض وجودشناسانه ها و یا نظریه گزاره گیرد. در این بررسی، می

توان به  شناسانه می گیرند. از جمله فروض هستی دربارة جهان و انسان مورد تحلیل قرار می
هـا و نهادهـاي    هاي علّی، نظم مکانیکی جهان، دست نامرئی و کـل  مندي فرض وجود قانون

تـوان از   صـادي و سـاختار انگیـزش را نیـز مـی     اقتصادي اشاره کرد. فـروض عقلانیـت اقت  
  شناسی اقتصاد قلمداد کرد. ترین فروض انسان عمده

دهد.  هاي فلسفۀ اقتصاد را تشکیل می شناختی حلقۀ نهایی چرخۀ بررسی مطالعات ارزش
گذاري به مباحث فلسفۀ اخلاق و اقتصـاد   شناختی در حوزة نظري و سیاست مباحث ارزش

قلمروهـاي مطالعـاتی فلسـفۀ     2شود. جدول شـمارة   تصاد منتهی میو مطالعات اخلاق و اق
شـده در بـالا نشـان     بنـدي ارائـه   اقتصاد و سؤالات مطرح در هر زمینه را با توجه به تقسـیم 

  دهد. می
  هاي مطالعاتی فلسفۀ اقتصاد : قلمرو2جدول شمارة 

  رو هاي پیش سؤال  قلمرو مطالعاتی

هاي اقتصادي، تبیین و  امکان، منابع و ابزارهاي کسب معرفت اقتصادي، فروض در نظریه  شناسی اقتصاد و روش شناسی معرفت
  هاي اقتصادي بینی، آزمون نظریه پیش

  ها، ماهیت وجودي نهادهاي اقتصادي و اجتماعی علیّت و توالی، مکانیزم  شناسی اقتصاد هستی
  عقلانیت اقتصادي، انگیزش اقتصادي  شناسی اقتصادي انسان

  هاي اقتصادي هاي اخلاقی در اقتصاد، مبانی اخلاقی سیاست نقش ارزش  شناسی اقتصاد ارزش

  مفهوم و هويت فلسفة اقتصاد اسلامي
توان با سـؤال از رابطـۀ آن بـا مطالعـات فلسـفۀ       بررسی هویت فلسفۀ اقتصاد اسلامی را می

درجـۀ دوم انتقـادي و   هـاي   اقتصاد آغاز کرد. اگر مطالعات فلسفۀ اقتصاد مشتمل بر بررسی
به اقتصاد، ماهیـت و  » اسلامی«سازنده نسبت به دانش اقتصاد است، آیا اضافه کردن پسوند 

دهد؟ آیا تفاوت بین فلسفۀ اقتصاد فلسفۀ اقتصاد اسلامی در  قلمرو این مطالعات را تغییر می
د تجزیـه و  این است که آنها، به ترتیب، دو دانش متمایز اقتصاد و اقتصـاد اسـلامی را مـور   

دهند؟ آیا این دو نوع بررسی درجۀ دوم، از نظر چگونگی بررسـی و   تحلیل فلسفی قرار می
  اند؟ تحلیل علم موضوع بررسی خود نیز متفاوت

  گانه در تعريف فلسفة اقتصاد اسلامي الف) رويكردهاي سه
د متفـاوت  توان سـه رویکـر   به طور کلّی در تمایز فلسفۀ اقتصاد اسلامی از فلسفۀ اقتصاد می
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الیه، تفاوت مضاف، و تفاوت مضاف و  ارائه داد که آنها را به اختصار رویکرد تفاوت مضاف
  نامیم: الیه می مضاف

ترین تبیین از تفـاوت مطالعـات فلسـفۀ اقتصـاد بـا       شاید در دسترس ) تفاوت مضاف الیه:1
ن اسـاس،  الیه در فلسفۀ مضـاف باشـد. بـر ای ـ    فلسفۀ اقتصاد اسلامی، تمایز میان مضاف

تمایز میان فلسفۀ اقتصاد و فلسفۀ اقتصاد اسلامی همانند تمـایز میـان فلسـفۀ اقتصـاد و     
فلسفۀ فیزیک است. در فلسفۀ اقتصاد، علمی که با رویکرد درجۀ دوم مورد مطالعه قـرار  

گیرد، دانش تحققّ یافتۀ اقتصاد است. در مقابل، در فلسفۀ اقتصاد اسلامی، علم مورد  می
لیل دانش اقتصاد اسلامی است. این تحلیل از فلسفۀ اقتصاد اسلامی، ما را با تجزیه و تح

کند که اقتصاد اسلامی هنوز در مراحل اولیۀ تولید دانـش اسـت و    این چالش مواجه می
  نگاه درجۀ دوم به دانشی که هنوز شکل نگرفته است، مفهوم چندانی ندارد.

ز مطرح کـرد کـه فلسـفۀ اقتصـاد اسـلامی بـه       شاید بتوان این امکان را نی ) تفاوت مضاف:2
پـردازد. بـا ایـن     بررسی درجۀ دوم اقتصاد با استفاده از نگاه تحلیلی فلسفۀ اسـلامی مـی  

الیه یا دانـش   کند، مضاف بیان، آنچه فلسفۀ اقتصاد را از فلسفۀ اقتصاد اسلامی متمایز می
اي تصـویربرداري از  مورد بررسی نیست؛ بلکه تفاوت لنز یا دوربـین مـورد اسـتفاده بـر    

  فضاي سرزمینی دانش اقتصادي است.
از نظر منطقی، ترکیبِ دو ملاك تمایز فلسفۀ اقتصاد و فلسفۀ  الیه: ) تفاوت مضاف و مضاف3

است. بر این اساس، مطالعات فلسفۀ اقتصاد اسلامی نـوعی نگـاه   پذیر  اقتصاد اسلامی امکان
انـدازد. در عـین حـال،     ق اقتصاد اسلامی میدرجۀ دوم به دانش اقتصاد یا دانش در حال تحقّ

  فلسفۀ اسلامی نیز بهره جوید. تواند از میراث این رویکرد تحلیلی ـ فلسفی می

  هاي فلسفة اقتصاد اسلامي ب) مشخّصه
تـوان   با توجه به مفهومی که از فلسفۀ علم اقتصاد ارائه شد، فلسـفۀ اقتصـاد اسـلامی را مـی    

ۀ دوم اقتصاد اسلامی دانست. این حوزة معرفتی به جـاي  شناسانۀ درج نوعی تحلیل معرفت
اینکه وارد مطالعۀ موضوعات اقتصاد اسـلامی شـود، دانـش اقتصـاد اسـلامی را بـه عنـوان        

  گزیند. موضوع مطالعۀ خود برمی
گونه که گفته شد، مـا را   تعمیم مفهوم فلسفۀ علم اقتصاد به فلسفۀ اقتصاد اسلامی، همان

هاي مضاف به علوم، بـه طـور عمـده، بـه تجزیـه و       سازد. فلسفه میبا چالشی عمده مواجه 
پردازند؛ این در حالی است که دانش اقتصاد هنوز مراحل اولیـۀ   تحلیل علوم تحققّ یافته می
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گذراند. این مشکل بـا اتّخـاذ دو رویکـرد پیشـینی و پسـینی بـه        رشد و بالندگی خود را می
  فلسفۀ اقتصاد اسلامی، قابل حلّ است.

ویکرد پیشینی به فلسفۀ اقتصاد، ناظر به تحلیل درجۀ دوم دانـش اقتصـاد اسـلامی بـه     ر
دهـی   باشد. در این رویکرد، نقطـۀ آغـاز شـکل    گیري می عنوان دانش در حال تحققّ و شکل

شـود   دانش، مبانی فلسفی آن است. در این بررسی، به طور عمده، به این مسئله پرداخته می
شـناختی اسـلامی، بـه     شناسـی و ارزش  شناسی، هستی ناسی، روشش که اتّخاذ مبانی معرفت

دهـد؟ آیـا چنـین دانشـی، از      صورت منطقی، ما را به تولید کدام دانش اقتصادي سوق مـی 
دانش اقتصاد متعارف متمایز است. شاید بتـوان هـدف از حـوزة مطالعـاتی فلسـفۀ اقتصـاد       

  دانست. نش اقتصاد اسلامیراه دا ۀترسیم نقشاسلامی به مفهوم پیشینی آن را نوعی 
رویکرد پسینی به فلسفۀ اقتصاد اسلامی، تحلیل درجـۀ دوم دانـش اقتصـاد اسـلامی بـه      

کند (تصحیح جهت حرکتی) ایـن نـوع بررسـی،     گذاري می یافته را هدف عنوان دانش تحققّ
هایی همچون بانکداري و  تواند در زمینه که مشابه مطالعات فلسفۀ اقتصاد متعارف است، می

  مالیۀ اسلامی مورد استفاده قرار گیرد.

  قلمرو مطالعاتي فلسفة اقتصاد اسلامي
گونه که مطالعات مفهومی، روشـی، و اخلاقـی در فلسـفۀ اقتصـاد بـه ارتقـاي دانـش         همان

ها در حوزة اقتصاد اسلامی نـه تنهـا    گونه بررسی گیري این اقتصادي کمک کرده است، شکل
رشتۀ علمی به بالندگی و پیشـرفت آن کمـک نمایـد، بلکـه     بخشی به این  تواند با هویت می

اي کـه در   بنـدي  ثمراتی نیز براي مطالعات فلسفۀ اقتصاد متعارف دارد. بـا توجـه بـه تقسـیم    
شناسـی،   شناسـی و روش  توان میـان معرفـت   تعیین قلمرو فلسفۀ اقتصاد به دست دادیم، می

  ی تمایز قائل شد.شناسی اقتصاد اسلام شناسی و ارزش شناسی، انسان هستی
  : قلمروهاي مطالعاتی فلسفۀ اقتصاد اسلامی2نمودار شمارة 
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  شناسي اقتصاد اسلامي شناسي و روش الف) معرفت
توان نقطۀ آغازین در تصویربرداري از فضاي سرزمینیِ  شناسی اقتصاد اسلامی را می معرفت

مسائلی چون متعلق معرفت و نـوع   اقتصاد اسلامی قلمداد کرد. در این زمینۀ مطالعاتی، ما با
هاي بشري، امکان و تمـایز   آن در دانش اقتصاد اسلامی، تفاوت این معرفت با سایر معرفت

سازي در اقتصاد اسـلامی و   پردازي و مدل هاي نظریه معرفت دینی و معرفت غیردینی، شیوه
رو  اسلامی روبـه  ها در اقتصاد بینی و روش آزمون نظریه جایگاه فروض در آن، تبیین و پیش

  شویم. می
شناسـی اقتصـاد    شـده در حـوزة معرفـت    از طرفی، این مسائل بازتولید سـؤالات مطـرح  

الیه) تغییـر   آیند؛ با این تفاوت که سوژة تصویربرداري فلسفی (مضاف متعارف به حساب می
توانـد   شناسی اسلامی (مضاف) مـی  هاي معرفت کرده است. از طرف دیگر، توجه به ظرفیت

رو  شناسـی اقتصـاد اسـلامی روبـه     هـا و مسـائل در معرفـت    را با گسترة متفاوتی از پاسخما 
گیـري   توانـد موجـب شـکل    توجه به بدیهیات در فلسفۀ اسلامی، به طور مثال، مـی  38نماید.

ت نظریـه   هـاي اقتصـاد اسـلامی شـود. در بخـش بعـد، بـه         نظریات متفاوتی در مورد هویـ
هاي اقتصاد  شناسی اقتصاد اسلامی بر نظریه شناسی و روش هایی از تأثیرگذاري معرفت جلوه

  کنیم. اسلامی اشاره می

  شناسي اقتصاد اسلامي ب) هستي
شـناختی   توان تلفیقـی از نقـد فـروض هسـتی     شناسی اقتصاد اسلامی را می مطالعات هستی

بررسی سه فرض  39شناختی اقتصاد اسلامی دانست. اقتصاد متعارف و تحلیل فروض هستی
(خودمحوري)، عقلانیت، و نظام خودجوش، کـه   41فردگرایی 40شناسانه هاي هستی یچهیا در

کنـد،   هاي متافیزیکی و پیشاتجربی اقتصاد متعارف معرفی می آنها را به عنوان گزاره 42بوکنان
 46و داروینیسـم  45لاییسم، اتمیسـم  44به این اصول باید فروض دییسم، 43بسیار راهگشاست.

  را نیز افزود.
شناسـانۀ فـوق بـر     فان اقتصادي مسلمان بـه تـأثیر گـذاري فـروض هسـتی     توجه فیلسو

هـا، ارائـۀ فـروض     هاي اقتصاد متعارف، علاوه بر ایجاد زمینـه بـراي نقـد ایـن نظریـه      نظریه
توان بـه ورود نگـرش مکـانیکی نیـوتنی در اقتصـاد       جایگزین فراهم آورد؛ براي نمونه، می

وانین اقتصادي را به عنوان قوانینی حتمی نظیـر  اشاره کرد که باعث شده است اقتصاددانان ق
قوانین فیزیک قلمداد کنند. نفوذ نگرش تکاملیِ داروینی در اقتصاد نیز باعث شده است کـه  
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اقتصاددانان رفتار انسان را در چارچوب قانون بقاي اصلح تفسیر کنند. اعتقاد به نوعی نظـم  
نگی انسـان متجـدد را سـبب شـده     وجودشناختی مبتنی بر نفع شخصی، نوعی از خود بیگا

گرایانه، عالم واجد هیچ خصیصۀ ذاتی نیست که بر پایۀ آن بتـوان   است. در این نگرش پوچ
مبنا و معیاري براي رفتار انسانی و نظم اجتماعی انسان یافت. انسان اقتصادي، از درون این 

  تحول، سر برآورده است.
می کمتر در ادبیات اقتصـاد اسـلامی دنبـال    هاي اقتصاد اسلا شناسانه نظریه تحلیل هستی

روست که آیا ما در مقابل فروضی همچـون خودمحـوري،    شده است. این سؤال جدي پیش
کنیم؟ اگر چنـین اسـت،    فروض دیگري مطرح می 47عقلانیت اقتصادي، و نظام خودجوش،

سـلمان  کنند؟ برخی از متفکـّران م  این فروض چگونه نظریات اقتصاد اسلامی را متحول می
انــد کــه در مقابــل دییســم و لاییســم بــه عنــوان   ) تــلاش کــرده1385( چــودريهمچــون 

هاي خداشناسانۀ اقتصاد متعارف، کـه منجـر بـه اعتقـاد بـه نـوعی نظـم طبیعـی          فرض پیش
بینی توحیدي و اعتقاد به تدبیر خداوند را مطرح کننـد. همچنـین، در مقابـل     شود، جهان می

تـوان، از نـوعی نگـرش     شناسـانه) مـی   فرض کیهان هان (پیشنگرش مکانیستیِ نیوتنی به ج
  انسانی طرفداري کرد.

  شناسي اقتصاد اسلامي ج) انسان
شناسانۀ آن دانست. ایـن نقیصـه    شاید بتوان پاشنۀ آشیل اقتصاد متعارف را در فروض انسان

زه، ما شناسی اقتصاد اسلامی باشد. در این حو هاي انسان تواند نقطۀ شروعی براي تحلیل می
هاي زیادي مواجهیم: آیا انسان مسلمان موجودي شبیه به انسان اقتصـادي   ها و ابهام با سؤال

متعارف است؟ آیا او در پی حداکثرسازي منافع خود است؟ عقلانیـت اقتصـادي، در رفتـار    
تـوان   گراسـت؟ آیـا مـی    انسان مسلمان، به چه معناست؟ آیا انسان مسلمان موجـودي لـذّت  

ن را به عنوان حداکثرکنندة لـذّت دنیـا و آخـرت در نظـر گرفـت؟ آیـا انسـان        انسان مسلما
توان در نظریات اقتصاد اسلامی،  مسلمان در پی کسب رضایت خداوند است؟ اساساً آیا می

گذاري متفـاوت تعریـف کـرد؟ بـا توجـه بـه        هاي اقتصادي متفاوتی را با توابع ارزش عامل
تواند رفتار انسان را به سـمت   هایی می ه نوع سیاستشناسی خاص اقتصاد اسلامی، چ انسان

شناسـی اقتصـاد اسـلامی     ها در ادبیات اندك انسان و سوي موردنظر هدایت کند؟ این سؤال
  48اند. کمتر به شکلی جدي مورد بررسی قرار گرفته
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  شناسي اقتصاد اسلامي د) ارزش
ارتباط میان فلسـفۀ اخـلاق   شناختی اقتصاد اسلامی، به طور عمده، در عرصۀ  مباحث ارزش

گیـري دربـارة    یابد. در حوزة اخـلاق هنجـاري، تصـمیم    اسلامی و اقتصاد اسلامی تبلور می
گـذاري اخلاقـی در حـوزة     گیري زمینـۀ ارزش  مکتب اخلاقی موردنظر اسلام موجب شکل

 49گرایـی،  اي نسـبت مـا را بـا مکـاتبی چـون مطلوبیـت       گیـري  شود. چنین جهت اقتصاد می
کند. در عرصۀ اخلاق توصیفی،  مشخص می 52گرایی و فضیلت 51گرایی، وظیفه 50ی،گرای لذّت

هاي پیرامـونی، زمینـه را    شناختی و نظریه گیري ما در مورد خودگروي روان توصیفی، جهت
شناسی اقتصاد اسلامی مـا   نماید. مطالعات ارزش بندي رفتار اقتصادي فراهم می براي فرمول

اي، و اخلاق کسـب و   ، اخلاق کاربردي، اخلاق حرفههایی چون اخلاق و اقتصاد را با زمینه
ما در مقالۀ دیگـري، از نـوعی فراکـارکردگرایی در اخـلاق هنجـاري       54کند. مرتبط می 53کار

  55ایم. گذاري متعالی در اقتصاد اسلامی دفاع کرده اسلامی به عنوان نوعی ارزش

  چشم اندازهاي فلسفه اقتصاد اسلامي
تـوان بـه فضـاي دانـش اقتصـاد       ۀ اقتصاد اسـلامی را نمـی  گیري مطالعات فلسف نتیجۀ شکل

بخشی به مطالعات اقتصاد اسـلامی   ها علاوه بر هویت گونه بررسی اسلامی محصور کرد. این
هـاي مفقـوده در ایـن مطالعـات، دانـش اقتصـاد را دربازسـازي         و کمک به بازشناسی حلقه
دو دسـته از دسـتاوردهاي    تـوان میـان   رسـانند. در مجمـوع مـی    واقعیت اقتصادي یاري می

مطالعات فلسفۀ اقتصاد اسلامی با عنوان دستاوردهاي بیرونی و دستاوردهاي درونی تفکیک 
  نمود.

  الف) دستاوردهاي بيروني فلسفة اقتصاد اسلامي
  بازسازي واقعیت اقتصادي

حلیـل  تر در ت گرایانه توان ایجاد نوعی رویکرد واقع ثمرة رویکرد فلسفۀ اقتصاد اسلامی را می
 3گونـه کـه در نمـودار شـمارة      گرایی، همان هاي اقتصادي دانست. این واقع ها و رفتار پدیده

شناسـی اسـلامی)،    نمایش داده شده است، ناشی از گسترش دریچۀ نگاه و تحلیل (معرفـت 
شناسـی اسـلامی)، گسـترش بعـد      گسترش بعد هستی، نظام علل، و فرجام هسـتی (هسـتی  

ریزي دستگاه ارزشی متعالی  شناسی اسلامی)، و پی انسان (انسانزندگی و ساختار انگیزشی 
  باشد. شناسی اسلامی) می (ارزش
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دهنـد.   هاي دانش اقتصاد اسلامی را تشکیل می ها و شالوده مبانی فلسفی اقتصاد اسلامی پایه
انـداز هسـتیِ    کنـیم، چشـم   به اینکه ما با لنز متفاوتی بـه انسـان و جهـان نگـاه مـی      با توجه

دوزیـم، و نظــام   هـاي انسـان چشـم مـی     روي مـا بسـیار وسـیع اسـت، بـه پیچیـدگی       روبـه 
هـاي ایـن    ها و پیچیـدگی  گذاري ما متفاوت است. حال، نوبت به شناخت قانونمندي ارزش

یابی به این شناخت (مطالعۀ کتـاب   ر مسیر دسترسد. حرکت د دنیاي گسترده و پیوسته می
هـاي   یـابی بشـر بـه ارزش    جانبه براي دست گذاري همه آفرینش)، ما را وارد مرحلۀ سیاست

گـذاري، موانـع و تنگناهـاي     وخـمِ شـناخت و سیاسـت    سازد. در این مسیر پرپیچ متعالی می
هـاي   ده از ظرفیـت روست. هنر دانش اقتصاد اسلامی این اسـت کـه بـا اسـتفا     بسیاري پیش

شناختی فلسفۀ اسلامی، و طراحی راهبردهـا و راهکارهـاي مناسـب، ایـن مسـیر پرفـراز و       
  نشیب را بپیماید.

با توجه به آنچه گفته شد، حرکت از مبانی بـه سـمت تولیـد معرفـت و دانـش اقتصـاد       
اسلامی مسیري رفت و برگشتی اسـت کـه در آن همـواره از مبـانی بـه سـمت شـناخت و        

توانـد مـا را بـه     هاي فلسفی اسلامی می شود. زیرساخت گذاري، و برعکس سیر می سیاست
هـا و   بینانۀ فعالیـت  گذاري واقع ن و جهان، ارزشگرایانه در شناخت انسا نوعی رویکرد واقع

توان با مقایسـۀ دو   گرایانه رهنمون شود. این نکته را می گذاري واقع امور، و بالاخرة سیاست
  کرد.رویکرد اقتصاد متعارف و اقتصاد اسلامی تبیین 
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ش توان زمینۀ آسـای  ایم که چگونه می گویی به این سؤال فرض کنید که ما به دنبال پاسخ
کند کـه سـري    و پیشرفت افراد را فراهم کرد. براي پاسخ به این سؤال، اقتصاددان تلاش می

ابزار خود بزند و از ابزارهایی که از سایر علوم به عاریت گرفته است، استفاده کنـد.   به جعبه
شده براي اقتصاددانْ لنزي دارد که از درون آن، تنها نـور   در اقتصاد متعارف، دوربین طراحی

شود. این لنز مشاهداتی،  شده از اشیاي محسوس به مرکز تحلیل اقتصادي ساطع می نعکسم
دهـد. وي   گر تحت تأثیر قرار مـی  تاحدودي، قواي محاسباتی اقتصاددان را به عنوان مشاهده

میرند. اگر همـۀ   کنند و سپس می آیند، مدتی زندگی می کند که افرادي به دنیا می مشاهده می
است، آسایش این موجود به این است که این چند صباح زنـدگی را بـه   آنچه هست همین 

بینند و این امـر   سر بگذارد. به نظر اقتصاددان، دیگران نیز همچون او دنیا را می خوبی پشت
کند. افراد چون مـدت عمـر محـدودي دارنـد، سـعی       نوعی وحدت رویه در افراد ایجاد می

  شود. و اینجا مفهوم رفاه، مطلوبیت، و لذّت متولدّ می کنند که نهایت بهره را از آن ببرند می
بـین   56هاي زندگی دنیوي، نوعی بـازي جمـع صـفر    ها و تعارض با توجه به محدودیت

کنند تـا مطلوبیـت خـود را بـه حـداکثر رسـانند. بـراي         شود و همه تلاش می افراد آغاز می
ی که از او پرسـیده شـد وجـود    آید که گویا ابهاماتی در سؤال اقتصاددان، این سؤال پیش می

ریزي کند؟ اگر سیاستی بر  دارد. او براي رفاه و آسایش چه کسی و یا چه کسانی باید برنامه
  ست؟اي افزود، ولی از آسایش دیگران کاست، تکلیف چی آسایش عده

شـود. شـاید بهتـرین     شناختی روبـۀرو مـی   ارزش هاي در این مرحله، اقتصاددان با سؤال
ریزي را آسایش اکثریـت جامعـه قـرار دهـد. اینجاسـت کـه        د که مبناي برنامهچاره این باش

هـایی داریـم کـه بـه دنبـال       کند. اگر ما انسان موتور طراّحی اقتصاددان شروع به فعالیت می
دانند، و اگـر   ها می منافع شخصی خود هستند، اگر آنان زندگی را محدود و انباشته از ناامنی

کنـد   هاست، در این مورد اقتصاددان پیشنهاد می ها و تزاحم ارضزندگی واقعی سرشار از تع
که بهتر است همه را به حال خودشـان رهـا، و کمتـر مداخلـه کنـیم؛ زیـرا هـرکس وظیفـۀ         

شود. اما اگر همـه   رود و وضع بدتر می مداخله را بر عهده بگیرد، به دنبال منافع خودش می
  شود. در سایۀ دست نامرئی بازار تأمین می را به حال خودشان رها کنیم، منافع جمع نیز

توصیۀ سیاستی بالا آثار خاص خود را دارد: وقتی تلاش شد که میزان مداخله در شئون 
هـاي   هـا گسـترش یابـد، و بـر انگیـزه      اجتماعی افـراد بـه حـداقل ممکـن کـاهش و آزادي     
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گیـرد.  خودخواهانه تمرکز شود، ممکن است واقعیت نیز در همین ظـرف وجـودي شـکل ب   
گر را تربیت خواهد کرد که ممکـن اسـت    گرا، فردگرا، و محاسبه ها نسلی درون این سیاست

ــه   ــا مشــکلاتی چــون از خــود بیگــانگی و افســردگی شــدید روب ــه  ب رو شــود. انســانی ک
ریزي شده است که حصار تنگی  اي برنامه کنند، به گونه گذاران اقتصادي طراّحی می سیاست

تـري   ی سرد و تنها زندگی کند، و همواره بکوشد که سهم بزرگدور خودش بتند، در محیط
  از کیک زندگی نصیبش شود.

تواند ما را  آنچه در بالا گفته شد اشارتی به این نکته است که نگاه ما به دنیا و انسان می
هایی بکشاند که انسان را در همان ظرف محدود تغییر شکل دهد و سایر  به طراّحی سیاست

کاري در دینامیک جهان  را تعطیل کند. این تغییر در واقعیت بیرونی، و دست هاي او ظرفیت
انگـاري،   شود. اگـر بـر اثـر سـهل     ها و مشکلات خاص خود می و انسان، موجب بروز تضاد

تان تبدیل به کویر شود ـ بدون شک ـ محصولی غیر از آنچه انتظار دارید از آن    زمین زراعی
  روید، نه گل و گیاه. ید، خار و خاشاك میکنید. در این محیط جد درو می

  ب) دستاوردهاي دروني فلسفه اقتصاد اسلامي
  بخشی به اقتصاد اسلامی و افزایش خودآگاهی اقتصاددانان مسلمان: هویت

تواند خودآگاهی اقتصاددانان مسلمان نسبت به مبـانی و   مطالعات فلسفۀ اقتصاد اسلامی می
اسلامی ارتقا دهد. براي نمونه، آنان با این سـؤال مواجـه   هاي اقتصاد  اصول موضوعۀ گزاره

هاي متعارف علـم اقتصـاد ارائـه     هایی غیر از مکانیزم شوند که آیا اقتصاد اسلامی مکانیزم می
توان مشاهداتی در تأیید آنها اقامه کرد؟ اگر اقتصاددانان  کند؟ اگر چنین است، چگونه می می

گوینـد، چگونــه ایـن ادعــا را    ش روزي ســخن مـی مسـلمان از رابطـه میــان تقـوا و گسـتر    
اند یا مـا بـه    کنند؟ اساساً آیا مشاهدات موردنظر ما از سنخ مشاهدات تجربی الاذهانی می بین

  کنیم. هاي قیاسی اکتفا می استدلال
همچنین، توجه به مبانی فلسفی تفکیک میان اقتصاد هنجـاري و دسـتوري و مشـکلات    

ان مسلمان این جرئت را بدهد که در دام رویکرد پوزیتیویسـتی  تواند به اقتصاددان حاصل می
تواند اقتصـاد   زدگی اقتصاد متعارف نیز می گرفتار نشوند. توجه به مشکلات ناشی از ریاضی

پـردازي نجـات دهـد. در     گرایی افراطـی در نظریـه   اسلامی را از خطر افتادن در ورطۀ کمی
قتصاد اسلامی در مقابل اقتصاد متعارف (اقتصاد جدول زیر، نمایی کلّی از بازسازي فلسفی ا

  شود. نئوکلاسیک) ارائه می
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  نمود در نظریات اقتصادي  اصول موضوعه  زمینه

شناسی و  معرفت
  شناسی اقتصاد روش

  متعارف  اقتصاد

گرایی  گرایی(پوزیتیویسم)، طبیعت تجربه
  (وظیفه علم کشف 

هاي ثابت طبیعت)، تحویل  قانونمندي
  گرایی، فیزیکالیسم

شناسی ریاضی ـ  گرایی، روش کمیت
  استنتاجی

کنندگی وحی،  بدیهیات، کشف  اسلامی اقتصاد
  همبستگی عقل و وحی

  وحیانی-روش عقلانی

  شناسی اقتصاد هستی
  متعارف اقتصاد

دییسم، دین طبیعی، سکولاریسم، 
گرایی، تکامل  لائیسم، مدرنیسم؛ طبیعت

  انواع

مفهومی  تعادل، عدم مداخلۀ دولت، بی
عدالت اجتماعی(هایک)، نظم 

  خودجوش، مکانیزم طبیعی

بینی توحیدي، ربوبیت تشریعی و  جهان  اسلامی  اقتصاد
  تکوینی، نظام اسباب و علل

اجتماعی دولت مسئول، تکافل(تأمین 
  مردمی و دولتی)

  شناسی اقتصاد انسان
گرایی  وجود استقلالی؛ انسان  متعارف اقتصاد

  شناختی (اومانیسم)؛ خودگرایی روان
  آزادي اقتصادي، حداکثرسازي سود

  هاي متعالی  وجود تبعی، گرایش  اقتصاد اسلامی
هاي اخلاقی و  انسان: خلیفۀ خدا، گرایش

  دینی

شناسی و  ارزش
  شناسی اقتصاد غایت

  خودگرویی اخلاقی، نسبیت ارزش  متعارف  اقتصاد
کارکردگرایی، پلورالیسم ارزشی، 

  57شناختی نومینالیسم ارزش
  گذاري متعالی نظام ارزش  فراکارکردگرایی  اقتصاد اسلامی

  هاي مفقوده در اقتصاد اسلامی: شناسی حلقه باز
ت برخی از محققّان اقتصاد اسلامی، به منظور  بخشـی بـه مطالعـات خـویش در زمینـۀ       هویـ

اقتصاد اسلامی، بخشی از آثارشان را به تبیـین مبـانی فلسـفی اقتصـاد اسـلامی اختصـاص       
هـا   گونه مطالعات ارزشمند است، اما مبانی فلسفی این متفکرّان راهی در نظریه دهند. این می

بر مبانی فلسفی اقتصـاد از   هاي اقتصادي آنان ندارد. این متفکرّان، پس از مروري و سیاست
پردازند و در نهایت، انتقاداتی بر آنهـا   هاي اقتصادي متداول می منظر اسلام، به تحلیل نظریه

  کنند. وارد می
مشکل این نوع رویکرد دوگانه در مطالعات اقتصاد اسلامی ایـن اسـت کـه بـین مبـانی      

یگـر، همـاهنگی وجـود    هاي سیاسـتی، از طـرف د   ها و توصیه طرف، و نظریه نظري، از یک
هاي اقتصاد متعارف بر پایۀ مبـانی فلسـفی غربـی بنـا نهـاده       ندارد. با توجه به این که نظریه

شـان منتـزع    هاي غربی و تجرید آنها الزامـاً آنهـا را از مبـانی فلسـفی     اند، اقتباس نظریه شده
  کند؛ چه برسد به اینکه مبنایی اسلامی به آنها ببخشد. نمی
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توانـد خـلأ میـان مبـانی فلسـفی اقتصـاد اسـلامی و         ۀ اقتصاد اسلامی میاینکه آیا فلسف
هاي اقتصاد اسلامی را پر کند، سؤالی اساسی است. اگـر بـه نقـش سـازندگی فلسـفۀ       نظریه

اقتصاد اسلامی ـ بنا به تعریفی که از آن ارائه شد ـ توجه کنـیم، رسـالت فیلسـوفان اقتصـاد      
اي از مطالعـات نظـري و    نیست؛ بلکه آنان باید گسـتره هاي مفقوده  اسلامی تنها تبیین حلقه

ریـزي کننـد. در ایـن صـورت فلسـفۀ اقتصـاد از        عملی را به منظور کاهش این شکاف پایه
هـاي مطالعـات درجـۀ دوم و درجـۀ      دانشی درجۀ دوم به دانشی واسط (با تلفیقی از ویژگی

  شود. اول) تبدیل می

  ی:هاي هویتی اقتصاد اسلام پاسخ به چالش
توانـد راهـی بـراي     هاي اقتصاد متعارف و اقتصاد اسلامی می اي گزاره تحلیل فلسفی مقایسه

هاي هویتی اقتصاد اسلامی بگشاید. توجه به این نکتـه کـه در رویکردهـاي     مقابله با چالش
شـمول نیسـت، اشـکال     نوین به نظریات اقتصادي، دیگر خبري از قواعـد و قـوانین جهـان   

کنـد. توجـه بـه رویکردهـاي      رنـگ مـی   هاي اقتصاد اسلامی را کـم  زارهنبودن گ شمول جهان
هنجاري در اقتصاد متعارف، به ویژه در مطالعات اقتصاد رفاه، موجب رنگ بـاختن اشـکال   

شــود. توجــه بــه اشــکالات  هنجــاري بــودن اقتصــاد اســلامی و غیرعلمــی بــودن آن مــی 
اللهـی از انسـان را   خلیفۀتصویري شناختی انسان اقتصادي نیز ارائۀ  شناختی و معرفت هستی
  نماید. تر می موجه

  هاي مطالعاتی جدید گشایش زمینه
هاي جدیدي پیش روي محققّان اقتصاد اسـلامی قـرار    مطالعات فلسفۀ اقتصاد اسلامی زمینه

هـاي   هـاي اقتصـادي و نظریـه    شـناختی نظریـه   هـاي ارزش  دهد؛ براي مثال، توجه به پایه می
ند نویدبخش گسترش مطالعات کاربردي در حـوزة اخـلاق و اقتصـاد    توا اقتصاد اسلامی می

باشد. این دسته از مطالعات که هم اینک در اقتصاد اسلامی مغفـول مانـده اسـت، نـه تنهـا      
ــد پاســخ مــی گــوي برخــی از نیازهــاي نظــري باشــد، بلکــه کاربردهــاي بســیاري در    توان

  هاي اقتصادي دارد. گذاري سیاست

  نتيجه گيري
گیري مطالعات فلسفۀ اقتصاد، آثـار جدیـدي در زمینـۀ مبـادي و      در چند دهۀ اخیر، با شکل

مبانی فلسفی دانش اقتصاد پدید آمده است. در این عرصه، فیلسوفان و اقتصاددانان بسیاري 
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تـرین   اند. از مهم کمک کرده» فلسفۀ اقتصاد«اي  رشته در تعامل با یکدیگر به ایجاد دانش بین
ي این تلاش علمی افزایش خودآگاهی اقتصـاددانان دربـارة اصـول موضـوعه و     دستاوردها

اندیشـانه در مـورد    هاي اقتصادي، و فاصـله گـرفتن از ادعاهـاي جـزم     هاي نظریه فرض پیش
شناسی اقتصاد و همچنین تعمیق رابطۀ  قوانین اقتصادي بوده است. گسترش مطالعات روش

تـوان از مزایـاي مطالعـات فلسـفه      اخـلاق را مـی  اقتصاد با سایر علوم اجتمـاعی بـه ویـژه    
  اقتصاددانست.

هاي عمیـق فلسـفی و دینـی دانـش نوپـاي اقتصـاد اسـلامی، ضـرورت          توجه به ریشه 
هاي اقتصاد اسلامی و فلسفۀ اسلامی را دوچندان  اي در حوزه رشته گیري مطالعات بین شکل

هـاي   ي نقد مبانی فلسـفی نظـام  را برا شهید صدرکند. شاید بتوان تلاش متفکرّانی چون  می
داري و سوسیالیسم، و تشریح مبانی فلسفی اقتصاد اسلامی، گام نخست در  اقتصادي سرمایه

گیـري از   تواند با بهره دانست. این دانش نوین می» فلسفۀ اقتصاد اسلامی«گیري دانش  شکل
بانی فلسفی دستاوردهاي مطالعات فلسفه اقتصاد متعارف، ضمن تشریح و تعمیق مبادي و م

  ساز گسترش کمی و کیفی دانش اقتصاد اسلامی باشد. اقتصاد اسلامی، زمینه
الیـه:   مطالعات رشتۀ فلسفۀ اقتصاد اسلامی را به لحاظ موضوع بررسی فلسـفی (مضـاف  

هاي اقتصاد اسلامی و اقتصاد متعـارف) و رویکـرد مطالعـۀ فلسـفی (مضـاف:       مطالعۀ گزاره
تـوان از مطالعـات فلسـفۀ اقتصـاد متعـارف متمـایز        می)، مـی بررسی با رویکرد فلسفۀ اسلا

ــب بررســی  ــاتی در قال ــۀ مطالع ــن زمین ــت دانســت. ای شناســی،  شناســی، روش هــاي معرف
ت    شناسی اقتصاد اسلامی تبلور می شناسی، و ارزش شناسی، انسان هستی یابد. توجه بـه هویـ

) و روش کشـف آنهـا بـه    بـودن  ال نمـایی، ایـده   هـاي اقتصـاد اسـلامی (واقـع     معرفتی گزاره
انجامد. تبیین رویکرد  شناسی اقتصاد اسلامی می شناسی و روش گیري مطالعات معرفت شکل

هاي حاکم بر رفتار عوامل و نهادهاي اقتصادي (علّیت یا توالی،  اسلامی در زمینۀ قانونمندي
تصـاد  شـناختی اق  شـناختی و انسـان   ساز مطالعات هسـتی  عقلانیت، ساختار انگیزشی) زمینه

اسلامی است. همچنین، بررسی رابطۀ دانش اقتصاد اسلامی با علم اخلاق و فلسـفۀ اخـلاق   
  شود. شناختی در اقتصاد اسلامی می اي از مباحث ارزش گیري گستره اسلامی موجب شکل

گیري مطالعات فلسفۀ اقتصاد اسـلامی بـه عنـوان دانشـی درجـۀ دوم، انتقـادي، و        شکل
هایی براي دانش اقتصـاد متعـارف و نیـز دانـش اقتصـاد اسـلامی       تواند دستاورد سازنده، می
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هاي شناخت، وسعت بخشیدن به هستی مورد  ها، با گسترش دریچه داشته باشد. این بررسی
تر از انسان، و گسترش نظام ارزشی متعالی، به بازسازي واقعیت  بینانه مطالعه، ارائۀ نگاه واقع

شناسـی مطالعـات    انش اقتصـاد اسـلامی، آسـیب   بخشی به د هویت. کنند اقتصادي کمک می
هــاي مفقــوده میــان مبــانی،  اقتصــاد اســلامی و تصــحیح جهــت حرکتــی آن، تبیــین حلقــه

پردازي، و اجرا در آثار اقتصاد اسلامی، افـزایش خودآگـاهی اقتصـاددانان نسـبت بـه       نظریه
ن اقتصاد اسلامی هاي اقتصاد اسلامی، و ایجاد زمینۀ همکاري بیشتر میا ماهیت و توان نظریه

توان از دستاوردهاي درونی مطالعات فلسفۀ اقتصاد اسـلامی   مینیز و سایر علوم اسلامی را 
  دانست.
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